
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  498 Registro Generale
DEL 17/04/2013

N°.  80 Registro del Settore
DEL 09/04/2013

Oggetto :  LAVORI  DI  RIGENERAZIONE DEI  COMPARTI URBANI DEI  COMUNI  DI
ACQUARICA DEL CAPO, TAURISANO, UGENTO E PRESICCE - IMPEGNO DI SPESA
PER RIMOZIONE PALIFICAZIONI ED INTERRAMENTO CAVI TELECOM IN TORRE
SAN GIOVANNI P.ZZA DEL PORTO

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 498 del 17/04/2013 (C.l. n. 465 del 26/03/2013) - Pag 1 di 4



DETERMINA

Premesso che:

 -   con deliberazione di  G.C.  n.  168 del  19/08/2011 veniva approvato il  progetto esecutivo e  relativo quadro 
economico  per  l`attuazione  del  “Piano  integrato  di  sviluppo  territoriale  e  delle  azioni  di  riqualificazione  e  
rigenerazione dei comparti urbani dei Comuni di Acquarica del Capo, Presicce, Taurisano e Ugento" per l’importo  
complessivo di € 2.000.000,00;

 - con provvedimento del Responsabile del Settore Urbanistico e Assetto del Territorio n. 860 R.G. del 30.8.2011 
veniva adottata la determina a contrarre a corpo per l’aggiudicazione dei Lavori di riqualificazione e rigenerazione 
dei comparti urbani dei Comuni di Acquarica del Capo, Presicce, Taurisano ed Ugento e nel contempo veniva 
approvato lo schema di bando per procedura aperta; 

- con Determina n° 1314 di R.G. del 12.12.2011, venivano aggiudicati in via definitiva i “Lavori di riqualificazione 
e rigenerazione dei comparti urbani dei Comuni di Acquarica del Capo, Presicce, Taurisano ed Ugento” alla Ditta  
SCAI APPALTI SRL  con sede a Salve (LE) alla Via Roma n° 155;

- in data 19.01.2012 è stato stipulato tra il Comune di Ugento (in qualità di Comune capofila) e la ditta SCAI  
APPALTI Srl con sede in salve (LE) alla Via Roma n° 155 il contratto di appalto per l’esecuzione dei “Lavori di 
riqualificazione e rigenerazione dei comparti urbani dei Comuni di Acquarica del Capo, Presicce, Taurisano ed  
Ugento”, per l’importo netto di contratto pari Euro 1.521.864,71;

- che con nota prot. com. n° 8512 del 16.04.2012, il Dirigente del Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio  
chiedeva  alla  società  TELECOM  ITALIA  ha  richiesto  alla  Società  TELECOM  ITALIA  la  redazione  di  un 
preventivo-offerta per  per la rimozione di linee aree TELECOM, presenti su C.so Annibale ed in P.zza del Porto,  
area interessata dai lavori in oggetto;

- che con Determina n° 1602 del 30.12.2004 è stato assunto impegno di spesa  n° 2261 sull'intervento 2080101 
capitolo 2300 art. 4 “Progetto definitivo lavori di Riqualificazione urbana P.zza del porto di Torre San Giovanni”  
RR.PP. 2004 per l’importo di € 100.796,62;

Considerato che :

- in data 02.07.2012 prot.com. n° 15155, è pervenuto preventivo offerta rif. SP 0291119, redatto da parte della  
società TELECOM ITALIA, relativo alla rimozione di palificazione, relativo equipaggiamento ed interramento del 
nuovo cavo, per l’importo di Euro 2.305,40 al netto di IVA e  complessivo di € 2.789,53 IVA inclusa;

-  al  fine di procedere all’esecuzione dei lavori,  nella nota della Società TELECOM ITALIA rif.  SP 0291119,  
veniva  richiesto  al  Comune  di  Ugento  l’accettazione  scritta  del  preventivo  e  la  redazione  di  una  determina  
dirigenziale che accertasse la procedura;

Ritenuto di fare fronte alla spesa di € 2.789,53 iva inclusa in favore della società TELECOM ITALIA con sede  
legale  in  P.zza  degli  Affari  n°  2  Milano,  P.I.  00488410010,   con  l'impegno  n°  2261/2004  assunto  con  
Determinazione n° 1602 del 30.12.2004 sull’intervento 2080101, Cap. 2300, art. 4 “Riqualificazione T.rre   San 
Giovanni”, RR.PP. Propri del bilancio 2004;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Determina  N° 498 del 17/04/2013 (C.l. n. 465 del 26/03/2013) - Pag 2 di 4



DETERMINA

DI AFFIDARE il servizio di rimozione della palificazione TELECOM presente su C.so Annibale ed in P.zza del 

Porto della frazione Torre San Giovanni, e relativo equipaggiamento ed interramento di nuovo cavo,  relativamente 

agli  “Interventi  per  l’attuazione  del  Piano  Integrato  di  Sviluppo  Territoriale  (P.I.S.T.)  e  delle  azioni  di 

riqualificazione e rigenerazione dei  comparti  urbani  dei  comuni  di  Acquarica del  Capo,  Presicce,  Taurisano e 

Ugento”, alla società TELECOM ITALIA con sede legale a Milano in P.zza degli Affari n°2, P.I. 00488410010, 

per  l'importo  di  €  2.789,53  IVA  inclusa,  imputando  la  spesa  sull'intervento  2080101,  Cap.  2300,  art.  4 

“Riqualificazione T.rre san Giovanni” RR. PP propri del  Bilancio 2004” utilizzando parzialmente l'impegno n° 

2261/20004 di €100.796,62 assunto con determinazione 1602 del 30.12.2004;

DI FARE FRONTE alla complessiva spesa di € 2.789,53 IVA inclusa con le modalità riportate nella seguente 

tabella:

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009, 

così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011

Importo del presente affidamento: euro 2.789,53(Euro Duemilasettecentottantanove/53);

Soggetto Beneficiario: TELECOM ITALIA con sede a Milano in P.zza degli Affari n°2, P.I. 00488410010;

Causale: Rimozione di palificazione telecom e relativo interramento di nuovo cavo su C.so Annibale ed in P.zza del Porto, area  interessata 
dai lavori di cui al “Piano Integrato di Sviluppo Territoriale e delle azioni di riqualificazione e rigenerazione dei Comuni di Acquarica del  
Capo, Presicce, Taurisano ed Ugento”;

Imputazione contabile: intervento 2080101, Cap. 2300, art. 4 “ Riqualificazione T.rre San Giovanni”, RR.PP. propri del bilancio 2004,  
utilizzando parzialmente l'impegno di spesa n° 2261/2004 di € 100.796,62 assunto con Determinazione n° 1602 del 30.12.2004;

CIG:  ZEA094443A

Modalità di pagamento: Da effettuarsi con bonifico bancario che verrà comunicato all'emissione della fattura;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
- Esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- La spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa;
- In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, si attesta che la spesa liquidata è rilevante ai  
fini del rispetto del Patto di Stabilità e sarà prevista nel Piano dei pagamenti del Bilancio 2013;
- In adempimento a quanto disposto dagli artt.. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il pagamento scaturente dalla presente  
determinazione sarà assoggettato alla normativa sopra richiamata, ragion per cui al soggetto beneficiario saranno comunicate le condizioni  
del presente affidamento, con relativo CIG n. ZEA094443A;
- La pubblicazione obbligatoria  ai  sensi dell’art.  18 D.Lgs 22.06.2012, n. 134 sarà pubblicata temporaneamente nella sezione “attività,  
sottosezione “pubblicazioni obbligatorie”, nelle more della definizione di un’apposita sottosezione “dedicata” nella sezione “Trasparenza,  
valutazione e  merito”,  nel  quale  verrà  trasferita  in  via  definitiva.  Dell’avvenuta  pubblicazione sarà  allegata  stampa  nella  determina  di  
liquidazione.

Determina  N° 498 del 17/04/2013 (C.l. n. 465 del 26/03/2013) - Pag 3 di 4



N°.  498 Registro Generale
DEL 17/04/2013

N° 80 Registro del Servizio
DEL 09/04/2013

Oggetto :  LAVORI  DI  RIGENERAZIONE DEI  COMPARTI URBANI  DEI  COMUNI DI  ACQUARICA DEL CAPO,
TAURISANO,  UGENTO  E  PRESICCE  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  RIMOZIONE  PALIFICAZIONI  ED
INTERRAMENTO CAVI TELECOM IN TORRE SAN GIOVANNI P.ZZA DEL PORTO 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Leonardo Liviello

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
2300 4 2004 RIQUALIFICAZIONE T..S. GIOVANNI 2261 2789,53

Ugento, lì 17/04/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 23/04/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 17/03/2015 Ing. Leonardo Liviello

Determina  N° 498 del 17/04/2013 (C.l. n. 465 del 26/03/2013) - Pag 4 di 4


